Edição n° 10/2018 -  Brasília/DF -  9 de março de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES,

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição.

ATOS DO GABINETE__________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 109, DE 05 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR PEDRO LIMA GONÇALVES, matrícula nº 236.808-0, para substituir TELMA SIMONE NONATO E SILVA, matrícula nº 43.182-6, no Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Suporte Administrativo, da Unidade Executiva do Gabinete, no período de
02/04/2018 a 11/04/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00007108/2018-96.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 116, DE 06 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR EDMILSON SILVA NUNES, matrícula nº 191.842-7, para substituir CAIO HENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS, matrícula nº 237.106-5,
no Cargo em Comissão, Símbolo DFG - 12, de Chefe do Núcleo de Administração Predial, da Gerencia de Logística, da Unidade de Administração
Geral, no período de 19/03/2018 a 28/03/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00004703/2018-70.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 127, DE 07 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o que
dispõe o artigo 12 do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012,
RESOLVE:
DESIGNAR CÉSAR RODRIGUES ALVES, matrícula nº 38.552-2, para substituir MARIA GORETE COSME, matrícula nº 140.685-X, no Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Pessoal de Segurança Pública e Celetista, da Procuradoria de Pessoal, no
período de 15/03/2018 a 29/03/2018, por motivo da titular do cargo estar substituindo a Procuradora-Chefe da Procuradoria de Pessoal no
mesmo período. Processo SEI nº 00020.00006277/2018-17.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 130, DE 07 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o artigo 12 do
Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR HUGO FIDELIS BATISTA, matrícula nº 231.627-7, para substituir ROSANA ALVES FILGUEIRAS NUNES, matrícula nº 184.036-3, no Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Responsabilidade Subsidiária, da Procuradoria Administrativa, no período
de 05/03/2018 a 01/04/2018, por motivo de Licença Maternidade da titular. Processo SEI nº 00020-00007252/2018-22.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 144, DE 09 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 33.551,
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE:
DESIGNAR WELVES ROMÃO DE OLIVEIRA, matrícula nº 232.579-9, para substituir PEDRO GUILHERME RODRIGUES ALVES MARTINS, matrícula nº
221.657-4, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Carga de Autos e Protocolo de Petições, da Coordenação de
Protocolo Judicial, da Unidade Executiva do Gabinete, no período de 09/04/2018 a 18/04/2018, por motivo de férias regulamentares do titular.
Processo SEI nº 00020-00007492/2018-27.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 10/2018 - 9 de março de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES,

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição.

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 7, DE 8 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe a Portaria nº 56, de 26 de dezembro de 2008, RESOLVE:
1. Tornar públicas:
1.1. As lotações definitivas dos procuradores do Distrito Federal nomeados no dia 28/11/2017, por ato do Governador do Distrito Federal - Diário
Oficial do Distrito Federal nº 227, de 28/11/2017, pág. 22, observado o que dispõe o Edital nº 6, de 6 de março de 2018 (Anexo I).
1.2. A consolidação das remoções efetivadas por meio dos concursos internos de que trataram os Editais nºs 01, de 24/01/2018; 02, de
08/02/2018; 03, de 09/02/2018; 04, de 20/02/2018; 05, de 27/02/2018; e 06, de 06/03/2018 (Anexo II).
2. Todas as lotações na Procuradoria Administrativa serão efetivadas na Coordenação de Responsabilidade Subsidiária.
3. As efetivações das remoções decorrentes dos concursos tratados nos Editais mencionados no item anterior serão realizadas conforme a
disponibilidade administrativa, considerando-se os procedimentos necessários à transferência das cargas e férias, afastamentos, licenças e
substituições em curso.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA
ANEXO I
Resultado definitivo da lotação dos Procuradores do Distrito Federal nomeados no dia 28/11/2017, considerada a ordem de classificação no
concurso público e as opções registradas em atenção ao Edital nº 06, de 06/03/2018, organizados por matrícula, nome completo, lotação
definitiva: 238.734-4, Alberto de Medeiros Filho, PROCAD; 238.739-5, Washington Cardoso Alkmim Junior, PROPES; 238.741-7, Vinicius Xavier
Ferreira, PROCAD; 238.742-5, Sedeur Fernandes Correa, PROCAD; 238.746-8, Edson Roberto Celleghim, PROPES; 238.747-6, Diego Jorge Tenorio
Tavares, PROPES; 238.749-2, Alan do Nascimento Gomes, PROCAD; 238.759-X, Alexandre Paulino Tavares, PROPES; 238.764-6, Gustavo Bezerra
Muniz de Andrade, PROCAD.
ANEXO II
Consolidação das remoções de que trataram os Editais nos 01, de 24/01/2018; 02, de 08/02/2018; 03, de 09/02/2018; 04, de 20/02/2018; 05,
de 27/02/2018; e 06, de 06/03/2018, organizados por ordem alfabética:

Matrícula Nome Completo Lotação Atual Lotação Definitiva

238.749-2 Alan do Nascimento Gomes PROMAI PROCAD*

238.734-4 Alberto de Medeiros Filho PROCAD PROCAD*

238.759-X Alexandre Paulino Tavares PROPES PROPES

232.486-5 Camila Rocha Portela PROCAD PROPES

140.552-7 Carlos Odon Lopes da Rocha PROPES PROMAI

174.799-1 Claudio Rocha Santos PROCAD PROFIS

037.994-8 Cybele Lara da Costa Queiroz CECAL PROMAI

238.747-6 Diego Jorge Tenorio Tavares PROPES PROPES

238.746-8 Edson Roberto Celleghim PROPES PROPES

238.764-6 Gustavo Bezerra Muniz de Andrade PROCAD PROCAD*

232.490-3 Hugo de Pontes Cezário PROCAD PROPES

232.495-4 Idenilson Lima da Silva CECAL PROPES

108.173-X Josué Pinheiro de Mendonça PROCAD CECAL

096.915-X Marcos Vinicius Witczak PROFIS CECAL

096.919-2 Mário Hermes Trigo de Loureiro Filho PROPES PROMAI

171.561-5 Rogério Oliveira Anderson PROPES PROFIS

238.742-5 Sedeur Fernandes Correa PROMAI PROCAD*

171.626-3 Tatiana Muniz Silva Alves PRCON PROCAD*

238.741-7 Vinicius Xavier Ferreira PROMAI PROCAD*

238.739-5 Washington Cardoso Alkmim Junior PROPES PROPES

* Todas as lotações na Procuradoria Administrativa serão efetivadas na Coordenação de Responsabilidade Subsidiária.

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 43, DE 06 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ELIANA ALMEIDA LIMA, matrícula nº 33.621-1, Agente Jurídico, referente ao 3º
quinquênio, no período de 05/03/2018 a 03/04/2018. Processo SEI nº 00020-00004424/2018-14.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 06 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º,
inciso XII, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, incluído pela Portaria nº 85, de 9 de maio de 2016, e considerando o que dispõem os
artigos 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:

PÁGINA 3

Edição n° 10/2018 - 9 de março de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES,

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição.

CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de GISELE DE BRITTO, matrícula nº 70.825-9, aposentada no cargo de Analista de Gestão Educacional -
Advogado, Classe PB, Padrão 01, 180 (cento e oitenta) dias de licença-prêmio adquirida e não usufruída. Processo Administrativo nº 00020-
00003192/2018-79.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 46, DE 07 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º,
inciso IV, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
SUSPENDER, de 12/03/2018 a 17/03/2018, o gozo das férias de AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, matrícula nº 153.178-6, Chefe da
Unidade Executiva do Gabinete, lotado no Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, originalmente marcadas para o período de
08/03/2018 a 17/03/2018, referente ao exercício de 2018, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias
remanescentes da presente suspensão para os períodos de 09/07/2018 a 14/07/2018. Processo SEI nº 00020-00007877/2018-94.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 07 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ZAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 36.933-0, Agente Jurídico, referente ao
4º quinquênio, no período de 07/03/2018 a 05/04/2018. Processo SEI nº 00020-00004424/2014-14.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 49, DE 07 DE MARÇO DE 2018
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º,
inciso IV, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
SUSPENDER, de 05/03/2018 a 07/03/2018, o gozo das férias de NAYARA BRITO CORADO DE SOUZA, matrícula nº 226.100-6, Gerente de
Desenvolvimento e Capacitação Profissional, do Centro de Estudos, originalmente marcadas para o período de 26/02/2018 a 07/03/2018,
referentes ao exercício de 2017, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição dos dias remanescentes da presente suspensão
para o período de 04/04/2018 a 06/04/2018. Processo SEI nº 00020-00007418/2018-19.
MÁRCIA CARVALHO GAZETA

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA
Procuradora-Geral do Distrito Federal

KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Consultivo

ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Contencioso

MÁRCIA CARVALHO GAZETA
Procuradora-Chefe de Gabinete

www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

Telefone: 3025-9676

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-03-09T18:51:52-0300
	PEDRO LIMA GONCALVES